
令和２年２月２０日

星林高等学校保護者各位

和歌山県立星林高等学校
校 長 岩 崎 博

新型コロナウイルス感染症に関する対応について

余寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、新型コロナウイルス感染症に関する対応について、感染者が沖縄県や和歌山県内でも確認され、

今後感染拡大の可能性があること等から、１学年普通科の沖縄修学旅行を来年度に延期いたしました。
また、感染防止のため、「保健だより」等で生徒のみなさんへ注意喚起を行ってまいりました。今後も、
新型コロナウイルス感染症に関する、県教育委員会や文部科学省等からの最新の情報を収集するととも
に、学校医及び保健所等の関係機関と十分連携し、感染防止対策を徹底してまいりたいと考えています。
つきましては、保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染症について、今一度ご確認いただき、下

記の通りご対応いただきますようお願いいたします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症とは
ウイルス性の風邪の一種です。発熱やのどの痛み、咳が長引くこと（１週間前後）が多く、強い

だるさ（倦怠感）を訴える方が多いことが特徴です。感染から発症までの潜伏期間は１日から 12.5

日（多くは５日から６日）といわれています。
新型コロナウイルスは飛沫感染と接触感染によりうつるといわれています。

飛沫感染
感染者の飛沫（くしゃみ、咳、つばなど）と一緒にウイルスが放出され、他の方が
そのウイルスを口や鼻などから吸い込んで感染します。

接触感染
感染者がくしゃみや咳を手で押さえた後、その手で周りの物に触れるとウイルスが
つきます。他の方がそれを触るとウイルスが手に付着し、その手で口や鼻を触ると
粘膜から感染します。

２ 日常生活で気を付けること
外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前などにこまめに石けんやアルコール消毒液などで手を

洗いましょう。
新型コ咳などの症状がある方は、咳やくしゃみを手で押さえると、その手で触ったものにウイルスが付

着し、ドアノブなどを介して他の方に病気をうつす可能性がありますので、咳エチケット（マスク
の着用等）を行ってください。

３ 保護者の皆様へお願い
発熱等の風邪の症状が見られるときは、
① 無理をして登校せず、自宅療養させてください。

② 学校へ欠席連絡をする際、次の症状等を事務室又は学級担任までご連絡ください。
症状の確認（体温、鼻みず、のどの痛み、咳 等）
発症の日時（ 月 日 午前・午後 時頃より）

③ 必要に応じて病院で受診し、診断の結果を学級担任までご連絡ください。

④ 毎日、体温を測定して記録してください。


